18. Juxta 18. r-it: Ego non fui Vitepsci anno 1623, Novembr. 12, quando
fuit occisus Vir Dei, sed post m ortem  duabus fere septimanis veni 
cum pluribus incolis Polocensibus pro recuperando Viri Dei cor
pore, ubi in ecclesia S. Michaelis in arce sita tumba iacentem vesti

tum  Pontificalibus eum reperim us oculisque meis vidi et mecum Ma
gistratus Castrensis Civitatis Polocensis vultum  Josaphati quasi an
gelicum, iucundiorem  et gratiorem, quam  dum viveret (liicet sem per 
gratus et iucundus fuerit) non aliter ac si ex corde eius emicaret gau
dium ob M artyrii Coronam susceptam. Jussimus itaque fieri tum bam 
et nos ipsi eam panno viridi ornavim us nostrisque manibus sanctum 
corpus Servi Dei et M artyris in eam imposuimus. Vidimus vulnera in 
capite et illa osculabamur, sanguinem ex iis m anentem  abstergeba
mus. Paucis post diebus ipsimet ex ecclesia hum eris nostris po rta
vimus corpus ad fluvium Dimani, et ecce populus Vitepscensis (f. 20) 
ipsique homicidae, nobis retrusis, tum bam portandam  assumpse
runt, felices se existimantes si quis digito solo illam  attingere pos
set; caeterum  pro tunc nihil aliud audiebatur nisi planctus et eiu- 
latus et pro peccato parricid ii poenitentia et contra insontem occi
sionem ab illismet ipsis querellae. Imposito igitur s. corpore in na
vigium conduximus illud Polociam; simulque ac illud in littus ex
posuimus, confestim in oculis nostris fluvius Duna congelatus est, 
cpii antea com muniter citius congelari solitus fuit. Deinde porta
vimus corpus s. ad ecclesiam Cathedralem  S.tae Sophiae Poloeen- 
sem, comitante tota Civitate Polocensi, plorante, homicidas incre
pante, inque Unionem Sanctam  iurante. Nemo tum  hominum dubi
tavit de corpore Servi Dei, an illud esset Servi Dei Josaphati, quip
pe cum in nullo m utatum  fuerit a vivo etc.

23. Juxta 23. r-it:T am  im manem Viri Dei occisionem, quam infelicis
sima et deploranda nostra tem pora viderunt, loquendo generaliter 
per universum  Dominium Serenissimo Regi Poloniac subiectum ab 
Anno 1623 in  hunc usque diem reputarunt et reputant omnes fideles 
ortodoxi pro vero Martyrio et Josaphatum  pro M artyre et Sancto sine 
ullius contradictione talem esse praedicabant, et praedicant, vene
rabantur, et venerantur tum publice tum privatim ; tabellas cereas 
et argenteas s. sepulchro eius appensas videmus, quae et ipsemet Do
m inationes Vestrae Illustrissimi Domini Judices videre potestis et 
videtis ad sepulchrum  eius, pedes (f. 20v) et nudipedes ex locis re
m otioribus nobilissimi homines veniunt, imo et ipsi Senatores o ra
tiones eius exposcunt. Missas in honorem et laudem  Sanctissimae 
Trinitatis fieri procurant. Annuam m em oriam  Viri Sancti non so
lum hic Polociae, sed etiam  in aliis locis celebrant. Hoc autem fit 
non inductione aliqua aut persuasione alicuius, sed mere ex bona 
voluntate et ex catholica opinione de pietate huius Viri Sancti. Fe
lices nos censemus esse, qui ex nobis particulam  aliquam vestis eius 
aut cilicii acquirere potest, nos ipsi eas reverem ur aliosque videmus 
et audim us quantum  eas venerentur. Ego quoque apud me ex illis 
habui cum omni veneratione et usque donec Moschovitae dirupta 
Polocia et ea exusta tam pretioso thesauro me privarunt.

24. Juxta  24. r-it: Jam  hunc usum invaluisse animadverto et quotidie 
experior, quod is solum ad S. Josaphat non accurrit in infirm itati
bus ac necessitatibus suis et ille nullam  gratiam  experitur, qui vel 
infidelis est, vel nihil in hoc mundo contrarii habet. Nos profecto 
felices, quibus Dominus Deus talem  defensorem et auxiliatorem  in 
afflictionibus et necessitatibus nostris concedere dignatus est. Felices 
oculi nostri qui haec vident, quae antecessores nostri nec videre 
digni erant. Meis met oculis vidi, cum Dominus Petrus Dankowski, 
Consul noster Polocensis, tantopere laborasset oculis, ut nihil p ror
sus videre posset. Caecus itaque deductus fuit in ecclesiam Cathe- 
dralem  Polocensem sub tempus conductionis corporis Josaphati Vi- 
tepsco Polociam, et cnm ob m axim am  m ultitudinem  (f. 21) populi 
ad tum bam  S. M artyris accedere non valeret, petiit ut ad cilicium
S. M artyris deduceretur; adductus itaque abstersit cilicio oculos, 
visum recuperavit, et videns domum rediit.
Hisce etiam  oculis meis vidi et optime noveram  m ulierem  in Xeno
dochio Polocensi apud PP. Jesuitas 14 annis degentem; haec cum 
ob m axim as infirmitates usum m anuum  atque pedum perdidisset, 
concepto voto ad sepulchrum Sancti Martyris, quo est deportata, 
sanata est. Viribus propriis domum ex ecclesia abiit, et paulo post 
m aritum  duxit.
Haec m iracula existimo fieri non potuisse sine speciali gratia Dei, 
et intercessione Viri Dei, nec quidquam  hic m edicam enta profuis
sent, cum eiusmodi m orbi in corporibus miseris inveterati fuerint.
De m e autem ipso hoc dico m e ...................... singulari providentiae
adscribere id, qnod in meis oculis et domi meae factum est An
no 1630. Filiolus meus, nomine Stephaniis unius et medii anni 
adeo calculi dolorem patiebatur, ut ille ipse prae dolore et uxor 
mea, m ater autem eius, prae m oerore plane em orerentur, quem 
postquam  Deo ac S. M artyri commendavimus petram  ex se eiecit 
tantae m agnitudinis qualem D. V. propono (magnitudo autem illius 
aequabatur grano pisorum), cpii paulo post intercessione Viri totaj 
liter sanitatem  recuperavit et nunc etiam vivit. Hoc sim iliter m i
raculum  tanti facio, ut illud nullis medicinis fieri potuisse existimem. 
Non audeo affirmare quod tamen sine lachrim is p raeterire non pos
sum (f. 21v) (flevit autem dicens), quod cum post m ortem Pastoris 
mei Josaphati Polociae omnes cam panae m atutino ac vespertino 
tempore per aliquod denos dies sonarentur, tunc toties quoties ec
clesiam Cathedralem, sub tempus pulsationis Campanarum inspexi, 
sem per vidi eum in persona propria stantem. Hoc depono ideo quia 
sacram entum  Dei celare nolo. Novi etiam optime Illustrem D. Si- 
tnianovicium, cuiusdam Domini Consulis Polocensis uxorem, pa
ralisi gravissim a laborantem, peiori autem malo Schismatis deten
tam, quae suasu proprii filii Gabrielis Sitnianovicii, boni Uniti, ut

ad sepulchrum  Viri Dei se devovit sanitatem  recepit Unionemque 
Sanctam am plexa est, et huc usque sana perm anet. Ne praetereo ne
potem meum, Joannem , duorum annorum, qui epileptici morbi evi
dentissima signa dederat, ut ad sepulchrum  cum uxore mea obtuli
mus sanitatem  recepisse, et nunc etiam vivere. Haec omnia ut talia 
esse depono, quae ipse oculis meis vidi. Et p lu ra dicerem, si me su
p ra  tem pora et occupationes meas reflecterem.

25. Juxta 25. r-it: De fam a Viri Dei Josaphati optima scio, cum pluribus 
in locis fuerim , illam per totum Regnum diffusam esse. Universum 
populum autem maxim um  ad minimum, a clarissimo ad vilissimum, 
dum tamen sit Catholicus inclam are: S. Josaphat, ora pro nobis, 
quod ipsemet ego saepissime passim in Polonia et Lithuania audi
vi. Ad hoc autem faciendum  quid aliud Catholicos induxit, si non 
m iracula quae Deus ex gratia sua per Josaphatum  operatur. Quae 
perlibenter audivim us a Senatoribus, a praeclaris Religiosis diver
sorum Ordinum, a magnis (f. 22) Praelatis ex Polonia et Aula Se
renissim i Regis personaliter verentibus diversis Canonicis, Secreta
riis magnis. Et licet quidem aliquis poterit de bono homine semel et 
iterum  bene loqui, possit unus vel alter, potest in uno vel alio loco, 
Sancti autem nostri Patris Josaphati fam a sem per omni in loco et 
apud omnes viguit, et ab initio huc usque constans permansit, neque 
ullum  inim icum  est experta, excepto solo inimico Dei. Ac proinde 
non sola Polocia aut Vitepscum, verum universum  Regnum Poloniae 
plenum  est gloria Dei, quae in S. Dei Martyre resplenduit.

Deinde fuit deventum super Articulis in iisdem Remissorialibus 
contentis, quorum  tenor pariter habetur supra in principio proces
sus. Et

2. Super 2 dixit: Omisso repetitivo dixit. Jam  dixi me S. Josaphat in
iuventute non novisse, nisi postquam factus fuit Archiepiscopus Po- 
locensis. P raeterquam  quod semel illum viderim, cum in festo S. Pe
tri condonare tu r anno 1611. Ideoque omnia possunt esse verissima 
quae D. V. legunt, cum et ego non aliter ab omnibus audiverim, 
sed quoniam tam  infelix, ut illa non viderim, de iis nil penitus af
firmo, ut non oculatus testis. Ju rav i autem  ea solum me debere di
cere, quorum  certissimam scientiam habeo.

3. Super 3 d-it : De hoc autem idem, quod et antea dico, eum fuisse Re
ligiosum S. Basilii, sed nescio quo tem pore sit ingressus in Religio
nem, Josaphati nomine vocabatur, an vero vocaretur Joannes an
tea nescio, fuisse eum actu Praesbvterum , bonum Religiosum omnes 
affirm arunt (f. 22v). Ego quoque non aliter credo, nihilominus ab 
initio eum non noveram.

4. Super 4 d-it: Humillime peto a D. V. ne me hominem multis occupa
tum ad illa enarranda cogatis, quae non videram . Verum tamen ea 
depono, de quibus communes omnium sunt voces. Quod post in

gressum in Religionem et ieiunaverit et in sommo parcus fuerit, 
disciplinas fecerit, ciliciisque indueretur, lectisterniis non sit usus, 
hum i cubaverit, cingulos ferreos portaverit, solamque aquam quin
quennio biberit, haec omnia ab aliis accepi, quae credo ita et non 
aliter facta fuisse; ipse tamen ego non vidi, non ut incredulus, sed 
non ut oculatus testis nil de bis omnibus coram suis Dominationibus 
assero, licet sic non aliter credam  rem se habuisse.

5. Super 5 d-it : Scio perfecte, quae S. Josaphat egerit tempore sui Ar- 
cbiepiscopatus, licet cum essem Schismaticus ista non tantopere in
dagaverim, tamen omnes cum Schismatici et ego cum iis DUSZO- 
CHWATEM, id est raptorem  anim arum  illum appellabamus ea de 
causa, quod omnes ad Unionem, et confessiones in concionibus, di
sputationibus, discursibus cum Haereticis atque Schismaticis et Re
ligionem pertrahebat. Ob hoc unicum de illo Schismatici, cum ego 
adhuc essem Schismaticus, quaerebantur. Caeterum haec omnia sunt 
et publica omnibusque patent et de his omnibus publica sunt vo
ces et talis de Josaphato apud omnes erat fama.

6. Super 6 d-it: Audivi eum fuisse A rchim andritam  Vilnensem, penitus 
autem  ignoro quando et quomodo factus fuerit Archim andrita, vel 
qua ratione ibi se gesserit, p raeter quod passim ab omnibus asse
ratu r, eum pie vixisse, ut perfectissimum Religiosum. Quae omnia 
notoria sunt et publica etc. (f. 23).

7. Super 7 d-it: Fui Polociae in processione tum, quando Josaphat, Goa-
diutor factus Gedeonis Archiepiscopi Polocensis, ingrediebatur Po- 
lociarn cum maximo trium pho totius Palatinatus et Civitatis Polo
censis, et paulo post, mortuo Gedeone, qualem ille ipse sepelivit et 
ego ipsius sepulturae praesens interfui, successit in Archiepiscopa- 
tum. Verum tamen optime mihi constat Josaphatum  non appetiisse 
talem dignitatem, quin immo saepissime coram nobis lam entatum 
esse contra onus Archiepiscopale, protestando desiderare se et anhe
lare  ad privatam  vitam religiosam ; ipse quidem existim abat se esse 
indignum  m unere Pastorali. Dominus Deus autem ob ipsius hum i
litatem  fecit illum Archipastorem. Quis enim sacerdotum reperire- 
tur, qui tantum  videns Pontificem doctrina, et exemplo praelucentem, 
annuis Synodis, Regulis, et Catechismis animas Sacerdotum iuvan- 
tem, non incitaretur in suo m unere? Quid enim dicam de nobis 
Saecularibus? Solo aspectu venerabilis eius vultus cogebamur pec
catores liberiorem  vitam  nostram  abom inabam ur et corrigebamur. 
Et is solummodo in maledictione perm anebat, qui conversationem 
subterfugiebat eius. De ecclesia autem Cathedrali Polocensi dicta 
S. Sophiae nihil dico. Ipsae enim Dominationes Vestrae vident quo
modo eam Josaphat extruxerit, ut non solum nos, verum  exteri 
quoque visu eius et ingressu exhilarentur. Ad hoc addi potest, quod 
Dominationes Vestrae latuit, nos autem sumus testes de visu qui